UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

           Số:            /SGDĐT-GDTH

V/v tập huấn, bồi dưỡng GV, CBQL

sử dụng sách giáo khoa lớp 4, lớp 8,

lớp 11 năm học 2023-2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày      tháng 6 năm 2023

  Kính gửi:

- Phòng giáo dục và đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Các cơ sở giáo dục phổ thông trực thuộc Sở;

- Các trung tâm GDNN-GDTX huyện, thị xã, thành phố;

- Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp1.

Thực hiện Kế hoạch số 1352/KH-SGDĐT ngày 10/5/2023 của Sở Giáo dục

và Đào tạo về việc tổ chức tập huấn, bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản lý sử dụng

sách giáo khoa lớp 4, lớp 8, lớp 11 năm học 2023-2024, Sở Giáo dục và Đào tạo

hướng dẫn các đơn vị thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

1. Nội dung

Bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản lý sử dụng sách giáo khoa lớp 4, lớp 8, lớp

11 (đối với các môn học/hoạt động giáo dục) đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê

duyệt lựa chọn theo quy định tại Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020

của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về Quy định việc lựa chọn sách giáo khoa

trong cơ sở giáo dục phổ thông.

2. Thành phần

2.1. Phòng giáo dục và đào tạo

Lãnh đạo phụ trách cấp tiểu học, cấp trung học cơ sở và các chuyên viên phụ

trách tiểu học, trung học cơ sở.

2.2. Các cơ sở giáo dục phổ thông trực thuộc Phòng

- Các trường tiểu học, các trường có lớp tiểu học: 100% cán bộ quản lý; 100%

giáo viên dạy học lớp 4 năm học 2023-2024.

- Các trường trung học cơ sở, các trường có lớp trung học cơ sở: 100% cán bộ

quản lý; 100% giáo viên dạy học lớp 8 năm học 2023-2024.

2.3. Các cơ sở giáo dục phổ thông trực thuộc Sở, các trung tâm GDNN-GDTX,

các cơ sở giáo dục nghề nghiệp

1 Trường Cao đẳng Nông nghiệp Thanh Hóa; Trường Cao đẳng Kinh tế-Kỹ thuật Công thương; Trường Cao đẳng Bách khoa

Việt Nam; Trường Cao đẳng Công nghiệp Thanh Hóa; Trường CĐN Nghi Sơn; Trường CĐN số 4, Bộ Quốc phòng; Trường

TCN Nga Sơn; Trường TCN Thạch Thành; Trường TCN Miền núi Thanh Hoá; Trường TCN Bỉm Sơn; Trường TCN Kỹ nghệ;

Trường TCN Thương mại-Du lịch Thanh Hóa; Trường TCN Thanh thiếu niên khuyết tật, đặc biệt khó khăn Thanh Hoá; Trường

Trung cấp công nghệ và Y Dược Miền Trung.

2

Các trường trung học phổ thông; các cơ sở giáo dục có lớp trung học phổ

thông: 100% cán bộ quản lý; 100 % giáo viên dạy học lớp 11 năm học 2023-2024.

 2.4. Ban tổ chức

Lãnh đạo Sở, Phòng Giáo dục Tiểu học, Phòng Giáo dục Trung học, Phòng

Quản lý đào tạo và Giáo dục thường xuyên, Văn phòng, Phòng Kế hoạch - Tài

chính Sở Giáo dục và Đào tạo.

3. Hình thức tổ chức, thời gian, địa điểm

3.1. Hình thức tổ chức: Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng bằng hình thức trực tiếp

tương ứng với mỗi lớp học của từng môn học/hoạt động giáo dục đối với từng sách

giáo khoa.

3.2. Thời gian tập huấn, bồi dưỡng: từ ngày 05/7/2023 đến ngày 21/7/2023.

Buổi sáng bắt đầu từ 7h30’ kết thúc lúc 11h30’. Buổi chiều bắt đầu từ 13h30’ kết

thúc lúc 17h00’.

3.3. Địa điểm: Tại thành phố Thanh Hóa, bao gồm các khách sạn: Mường

Thanh, Phượng Hoàng 1, Phượng Hoàng 3, Thiên Ý, Phú Hưng, Sao Mai và Nhà

hát Lam Sơn.

* Lưu ý: Thông tin cụ thể về địa điểm, thời lượng, danh sách lớp tập huấn, bồi

dưỡng từng môn học, khối lớp (theo các phụ lục I, II, III, IV, V, VI - gửi kèm).

4. Kinh phí

4.1. Kinh phí thuê địa điểm tập huấn, bồi dưỡng cùng các điều kiện về cơ sở

vật chất, như: khánh tiết, hội trường, bàn ghế, âm thanh, ánh sáng… do Sở Giáo

dục và Đào tạo dự toán và chi trả theo quy định.

4.2. Kinh phí đi lại, ăn, nghỉ và các chế độ khác cho giáo viên, cán bộ quản lý

tham gia vào quá trình tập huấn, bồi dưỡng được đơn vị cử người chi trả theo quy

định hiện hành.

4.3. Kinh phí và các chế độ liên quan đến báo cáo viên do nhà xuất bản và các

đơn vị liên kết chi trả.

5. Tổ chức thực hiện

5.1. Phòng Giáo dục Tiểu học, Phòng Giáo dục Trung học

- Chủ trì và phối hợp với các nhà xuất bản, các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Cơ

quan Sở, các đơn vị liên quan chuẩn bị đầy đủ các điều kiện và triển khai thực hiện.

- Kết thúc đợt tập huấn, bồi dưỡng, các giáo viên được đánh giá thông qua bài

thu hoạch theo quy định; những giáo viên không tham gia tập huấn, bồi dưỡng hoặc

không đạt mức đánh giá theo yêu cầu thì không bố trí dạy lớp 4, lớp 8, lớp 11 năm

học 2023-2024.

5.2. Các phòng giáo dục và đào tạo, các đơn vị trực thuộc Sở

Ban hành quyết định điều động, lập danh sách cán bộ quản lý, giáo viên tham

gia tập huấn, bồi dưỡng tương ứng với mỗi lớp học của từng môn học/hoạt động

3

giáo dục đối với từng sách giáo khoa (có chữ ký và đóng dấu của lãnh đạo phòng,

thủ trưởng đơn vị trực thuộc Sở) nộp cho Ban tổ chức trong ngày tập huấn, bồi dưỡng,

gồm các thông tin: TT/Họ tên/Chức danh/Môn học bồi dưỡng/Tên bộ sách/Cơ sở giáo

dục đang công tác/Huyện, thị xã, thành phố/Số điện thoại/Địa chỉ email.

Nhận được công văn này, đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện.

Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, các đơn vị liên hệ Phòng Giáo dục

Tiểu học, bà Nguyễn Thị Diệp, điện thoại: 0918660365; Phòng Giáo dục Trung học,

ông Bùi Văn Thao, điện thoại: 0983138636; Phòng Quản lý đào tạo và Giáo dục

thường xuyên, ông Hồ Văn Viện, điện thoại 0914346848 để được hỗ trợ giải quyết

kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Vụ GDTH, Vụ GDTrH;

- Giám đốc và các Phó Giám đốc;

- VP, P.KHTC, P.GDTrH, P.QLĐT&GDTX;

- Các nhà xuất bản có liên quan;

- Lưu: VT, P.GDTH.

GIÁM ĐỐC

Trần Văn Thức

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-28T15:41:03+0700
	HÀ NỘI
	Trần Văn Thức<thuctv.sgd@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-06-28T15:56:08+0700

		2023-06-28T15:56:09+0700

		2023-06-28T15:56:09+0700